ter pharyngem & veli palatini musculos, etiam ad duram matrem per foramen vene jugulari & nervo octavi paris communie ramum non minimum offert, ad sedem ossis petrofi, foramini magno vicinam, & processum cuneiformem ossis multiformis divisum.

CCCXIV. Deinde ex margine exteriori Carotidis externæ prodit *Occipitalis* arteria, quæ etiam per proprium foramen duræ matri in angulo ossis petrofi a mammillari portione abscedentis, ramum mittit, qui sedi cerebelli prospicit: alias super atlantem ad duram matrem & sub cranio & in cranium venit, tertius nonnumquam per fosfam jugularem ad duram matrem it. Proxima arteria *auricularis* adit partem auris posteriorem, membranam tympani, tempora.

CCCXV. Quod supereft de arteria carotide externa, per parotidem glandulam adscendit, & datis ramis ad eam glandulam, faciem, palpebras, edit in primis *temporalem*, insignem. Truncus carotidis inclinatus retro maxillam inferiorem se recondit *maxillaris internæ* nomine.

CCCXVI. Ibi magnum continuo truncum duræ membranæ mittit, qui per proprium alarum magnarum pterygoidearum foramen, ad sedem medie fossæ cerebri venit, & latissime per tempora & sinciput in dura matre regnat, ad finum usque fal-

H

ciformem. Aliquando duplex est, & saepe ad glandulam lacrimalem oculi conspicuum ramum edit. Eadem arteria maxillaris porro superiorem partem narium triplici truncu subit, ibi absunita, postquam dedit maxilla inferioris, & superioris dentibus, & infraorbitalem, ramum ad partem aliquam faciei, & palpebrarum, & palatinam osse palato, & minutos ad duram meningem surculos, tum per minores poros alarum magnarum, tum cum tertio & secundo Quinti nervi ramo, & cum dura denique matre farciente fissuram orbitalem inferiorem.

Sed alter truncus, posterior vulgo *interna Carotis* [CCCXII] absque ramo adscendit. Ea arteria, insigni prius serpentina flexione facta, per foramen proprium ossis petrosi subit, circumdata ibi vagina a dura matre, qualis per omnia craniī foramina exit, sursum, deinde anterius inclinata, in caveam craniī penetrat, adscendit flexuose incurvata secundum sellam equinam, in medio sinus cavernosus sanguine, parvis ad nervum Quintum, duram matrem, infundibulum, ramis datis, majori ad oculum, cuius pars proprio foramine in duræ membranæ partem redit, quæ orbitis incumbit media. Rete mirabile bestiarum est, non hominiis.

CCCXVII. Truncus vero hujus Carotidis internæ super sellæ partem anteriorem

se effert, & retrorsum incurvus, arachnoidea membrana receptus, datis in pontem & crura cerebri ramis, & ad plexum choroideum missa surculo & nervi optici comite, finditur in ramum anteriorem & posteriorem. Ille brevi anastomosi cum fodali conjunctus, secundum corpus callosum retrorsum sursum incurvatur, & cerebri parti mediæ prospicit, & postremæ, ramosque nonnunquam falciformi processu dat, exque ipso ortu ventriculo tertio, fornici, thalamisque. Iste anastomosi mediori cum vertebralis arteriæ ramo junctus, nisi ea ex trunco indiviso carotidis nascitur, porro ad partem cerebri lateralem longe per fossam SYLVII adscendit, idemque dat choroideo plexui. Omnes rami carotidis, qui cranio continentur, tenui, solida, fragili magis, quam reliquæ arteriæ substantia sunt.

CCCXVIII. Sed arteria vertebralis ex subclavia sui lateris fere oritur, ut tamen sinistra ex trunco aortæ sœpe visa sit origo, loco recondito, & absque ramo subit foramen processus transversi vertebræ colli sextæ, & porro alterne flexuosa per reliquos vertebrarum colli processus adscendit: in singulis intervallis ramis quidem minoribus ad musculos cervicis excurrentibus, cum thyreoidea inferiori communicat, aliis paulo majoribus & posterioribus nervos singulos ad medullæ spinalis piam matrem

comitatur, anterioribus vero non ita multis, sed amplioribus, in eadem medulla spinali cum ejus arteria priore communicat. Ad secundam vertebram denique minori, magno vero flexu circa primæ processum in transversum flexa, editis ibi duobus notatu dignis ramis ad musculos colli, parvis vero in ipso transitu per magnum foramen ad duram matrem magni foraminis cranii, & proximæ caveæ cerebelli missis, porro per id foramen caveam cranii subit. Ibi, dum secundum oblongatam medullam adscendit, dexter truncus sinistro sensim propior, peracutum ad angulum conjungitur sinistro, rarissimo exemplo, in unam arteriam *basilarem*, quæ subtensa ponti Varolii in pia matre suspenditur. A vertebralibus, prius quam conjungantur, aut ex trunco communi modo nato exeunt arteriæ & superficiem *inferiorem cerebelli* adeuntes, & profunde ventriculum quartum subeuntes, & intimam substantiam cerebelli. Hæ dant arterias spinales. Est ubi istæ ex conuncto trunco veniunt, aut ex trunco in uno, ex ramo in altero latere. Deinde basilaris producit, præter ramos ad medullam oblongatam & crura cerebri, arterias cerebelli inferiores alias. Inter eos ramos etiam nascitur arteria comes nervi auditorii. Ultimo finditur basilaris in anteriori termino pontis in duos utrinque ramos, unum ad *superiorem cerebelli* partem,

ad ventriculum quartum , ad crura medullæ cerebelli, nates, testesque & glandulam pinealem ; ejus loco duo etiam trunci sunt : alterum *profundum cerebri* ad lobum cerebri posteriorem , plexum choroideum , plexum incumbentem pineali glandulæ , eam glandulam , thalamos , corpora striata , fornicem & totum ventriculum anteriorem divisum.

CCCXIX. Ex hac arteriarum cerebrum adeuntium historia adparet , magnam vim sanguinis quolibet pulsu ad cerebrum ascendere , quæ sit sanguinis in corpore humano omnino sexta pars , & ultra , ex truncis cordi proximis , a convexitate flexionis erumpentibus . Validas hinc particulas , & motus sui tenaces , caput adire non inprobabile . Nonne id demonstrat argenti vivi effectus in solo fere capite : Spirituum inebriantium velox in caput potentia : camphoræ vis stuporem brevem excitans : calor faciei & sudor frequentior , quam in ulla parte corporis , miasmatum summe volatilium in facie eruptio ? Locus tutus , quo arteriæ capitum adscendunt , defendit ab injuria magna & necessaria vasa . Anastomoses frequentes utriusque trunci , qui caput adit , & ramorum inter se mutuo , obstructionum periculum minuunt . Hinc ligatis carotidibus non ideo perit animal , & nequidem valde laborare videtur . Flexiones insignes arteriæ vertebralis & ca-

rotidis interviunt moderando impetu sanguinis ad cerebrum advenientis, cum magna pars velocitatis a corde acceptae in mutanda figura flexionis consumatur. Hoc in loco paulo ampliores esse aliqui idonei autores observarunt.

CCCXX. Cerebri historia ab involucris merito incipit. Tenerae parti, ad vitam necessariae, ossea sphæra primum circumdatur, ex multis partibus composita, hinc extensilis, pressioni autem omni efficaciter objecta. Huic sphæræ undique interius adnascitur membrana firmissima, ex duabus laminis satis distinctis composita, toti osseæ superficie infinitis vasculis, etiam in exteriore capitis partes tendentibus, tamquam pedunculis, pertinaciter adnatâ, & in fano homine nusquam separata, paulo levius ossibus tenuissimis, tenacissime vero adhærens iis ossium cranii commissuris, quas ex figura futuras vocant. In junioribus corporibus ita crano adhæret, ut una adnexas fibras avellas. In adultis hominibus, multis vasis deletis, minus inseparabilis, non sine vi tamen dura membrana a crano separatur. Inde guttulae sanguineæ, quæ avulso crano adparent. Hinc vana omnia, quæ de motu duræ matris dicta sunt; quem vero in vulneribus viderunt motum observatores, is fuit aut ab arteriis pulsantibus in loco non resistente, dum reliquum cranium cordi inmobile obnitezatur, aut a

cerebro per exspirationem turgescente. Eadem absque sensu aut irritabilitate, & absque nervis est, quos alia ad loca eunties aliqui huic velamento tribuerunt.

CCCXXI. Lamina *externa* est, quæ ossibus cohæret, & est pro periosteo, eademque cum nervis vasisque per omnia foramina cranii exit, atque cum periosteis capitis, vertebrarum, totius denique corporis cohæret, unde nomen *matris*, a barbaris impositum, derivatur. Lamina *interna* plerisque locis continua priori, nonnullis tamen secedit, ut in aliis magnis sphenoides, ad sellæ equinæ latus, ubi plurimus inter utramque sanguis effunditur, & in sede sellæ equinæ: Eadem, deserta externa lamina, quæ ossi adfixa hæret, duplex descendit ad generandam *falcem*, quæ ab osse multiformi pone cristam galli, deinde ab ea crista, porro ab omni coniunctione duorum ossium frontis & sincipitis, denique a media posteriori parte ossis occipitis oritur, & retrorsum latior, cerebri mediis hæmisphæriis interposita, inninet corpori calloso anterius remotior, proxima in parte posteriori, eadem sede in aciem extenuata. Fibras in ea splendentes, & a coniunctione cum tentorio ramorum palmarum specie versus sinum longitudinalem dispersas adesse, certum est, non ideo motrices futuras, inter quas non raro nulla membra superest, sed foramina naturalia interpo-

nuntur. Cum medio tentorio conjungitur falx, & continuatur. Pari ratione, situ tantum alio, lamina eadem falcem cerebelli brevem, lobos separantem producit, & fortissima *tentoria*, quæ a cruce occipitis orta, transversa se cerebro & cerebello interponunt, & ultimo petrosis ossibus & processibus clinoideis anterioribus adnata, pene ovalem, pro medulla spinali, viam liberam relinquunt. Hæ propagines duræ membranæ efficiunt, ut nullo in situ cerebri pars ulla reliquo cerebro incumbere, neque concusso cerebro lobus lobum comprimere possit. Hinc agilissimis quadrupedibus, ubi metus a concussione major, septum cerebri & cerebelli osseum.

CCCXXII. In piæ matris superficie exteriori, non longe a sinu falcis, sedent glandulæ, in reticulo duræ membranæ, & partim sinum respiciunt, cavitati obversæ, ut nonnullæ caveam sinus contingent, partim ad insertiones magnarum venarum in pia membrana ita ponuntur, ut cum prioribus, modo dictis, continua agmina faciant: modo molles, ovales, albæ, modo rubræ, duræ, verrucarum similes, etiam in tentorio cerebelli visæ. Vapor autem, qui ex piæ membranæ superficie exhalat, non a glandulis istis est: nam ubique, ubi nullæ sunt, etiam in ventriculis, copiosus halitus exspirat ex arteriolis minimis, argumento ducto ab injecta aqua,

glutine , quæ ab omni superficie piæ fudant.

CCCXXIII. Alterum involucrum cerebri , multo proprius , & cerebri figuram exprimens , ut illud cranii cavitatem , est , quod a tenuitate *arachnoideam* dixerunt. Undique cerebro circumponitur , aquose pellucens , tenuissimum , & quantum fert ea tenuitas , firmulum , fulcos majores & minores cerebri supergrediens , vasisque majoribus ita circumjectum , ut ea inter arachnoideam & piam media sint. Non est piæ lamina , a qua situ differt , cellulosa tela cum ea connexa , & exemplo medullæ spinalis , et si in cellulosam naturam inter cerebri hemisphæria resolvitur.

CCCXXIV. Tertia *pia* est , sive mollior cerebri meninx. Hæc encephali , & spinalis medullæ superficiem omnem undique convestit proxima , tenera , ex vasculis numerosissimis facta , quæ celluloso textu conjunguntur : ea vero vasa ordinata cerebro porrigit inserta , tamquam radiculas. In anfractus omnes descendit , inque fissuras cerebri , cerebelli , medullæ spinalis se insinuat , vinculum est , quo cerebri colliculi conjunguntur , pro sua tenuitate firmulum. In internas cerebri cavitates suscepta , mutata fabrica , mollis fit & pene medullaris , maxime ubi paulo longius a morte cadaveris culter anatomicus accessit , ut tamen ipsa vasa eam facile demonstrent.